








75

N
ordpolen

10

75

N
ordpolen

10
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Vi sagde farvel til Grønland

Efter mange oplevelsesrige og intense dage i 
Grønland gik rejsen tilbage til Danmark. Na-
turen og oplevelserne påvirkede os i en grad, 
som vi ikke var vant til og oplevelserne blev i 
hukommelsen.

Vi var måske på vej hjem 
til Danmark, men Grøn-
land glemmer vi aldrig!!!

Grønlandsk trommedanser. 
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Ekspeditionen fløj hjem til Danmark

Foto: Henning Thing

I de lagdelte iskerner kunne forskerne studere indholdet af 
ilt, kuldioxid, støv og meget andet og se hvordan klimaet 
har ændret sig. 

Ekspeditionen fløj fra Nuuk 
via Kangerlussuaq tilbage 

til København

Mange ubesvarede spørgsmål

På vej hjem i flyveren havde vi god tid til at 
tænke på alt det, vi havde oplevet under vores 
ekspedition i Grønland. Der var endnu mange 
ubesvarede spørgsmål i Arktis. Kina rykkede 
ind på scenen. De havde fået fast observatør-
status i Arktisk Råd og havde startet samarbej
de med Island om udvinding af olie. På grund 
af de nye skibsruter opstod der nye måder 
at handle på. Ikke alle grænserne var trukket 

På vej hjem i flyet havde vi god tid til at tænke 
på alt det, vi havde oplevet.
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endeligt. Olie, gas og mineraler skulle udvin-
des - miljøet var truet! Selvom der var mange 
muligheder og spændende udsigter i Arktis, 
skulle man huske, at det ville tage tid, før alle 
mulighederne i Arktis blev til virkelighed. Alt 
efter hvilken del af den arktiske dagsorden, 
man fandt interessant, var en tidshorisont 
på op til ti år det mest realistiske bud, mente 
Danmarks arktiske ambassadør.

Grønlands betydning for  

Danmark vokser

For mig var der er ingen tvivl om, at Grønlands 
betydning for Danmark vokser. Hvis ikke lan-
det var tæt forbundet til Grønland, så ville 
Danmark miste indflydelse i Arktis. Lige nu 
har den danske statsminister nære forbindel-
ser til alverdens præsidenter, men uden Grøn-
land ville Danmark være mindre tiltrækkende. 
Dansk polarforskning ville ikke have den sam-
me styrke, og danske virksomheder ville ikke 
have de samme muligheder i det nye Arktis. 
Danskerne ville i det hele taget skulle definere 
sig selv på en ny måde. Vi har i over 400 år 

haft en arktisk historie med Grønland, og jeg 
tror, at den er en stor del af os som mennesker.  
  

Er den globale opvarmning  

menneskeskabt?

Indlandsisen skrumper langs kanten, og øer 
dukker op, som ingen lokal grønlandsk fisker 
havde den fjerneste anelse om eksisterede. 
Klimaforskere og andre eksperter mener, at 
tilbagetrækningen og afsmeltningen af både 
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En Isbjørn nyder solen på en isflage ved kanten 
af det Arktiske Ocean. 

Kronprinsparret og børnene indtog fra den 1. til 
den 8. august 2014 Grønland med Kongeskibet 
Dannebrog.    

Fo
to

 H
en

ni
ng

 T
hi

ng



7878

havis og indlandsis skyldes den globale op-
varmning, der er forårsaget af det stigende 
udslip af CO2. Jeg tror også selv på, at vi men-
nesker for en stor del er skyld i den globale 
opvarmning, men i virkeligheden er der nok 
ingen, der helt sikkert ved det. For også uden 
menneskets indgriben er klimaet udsat for 
visse ændringer, der påvirker levevilkårene 
overalt på jorden.

125.000 år med store klima

ændringer

Midt inde på indlandsisen, hvor isen er tyk-
kest, ligger et sted, der kaldes Summit (Top-
pen). Her er der boret to iskerner fra over-
fladen og helt ned til det underliggende 
grundfjeld, godt 3 km nede. Flere andre ste-
der på den enorme indlandsis har forskerne 
boret gennem isen, og de bruger de lange, 
lagdelte iskerners indhold af ilt, kuldioxid, 
støv og meget andet til at studere, hvordan 

klimaet har ændret sig gennem de seneste 
125.000 år. Forskerne har påvist meget klart, 
at der i perioder er foregået dramatiske kli-
maændringer. Vi befinder os lige nu i en pe-
riode med store klimaændringer, men den vil 
måske blot være et ”blib” i en ny iskerne en-
gang i en fjern fremtid.

Vi blev modtaget i lufthavnen med 

flag og HURRA 

Inden vi mødtes med vores familier, der stod 
og ventede i ankomsthallen, gav vi hinanden 
”High five” og gruppekram ved baggagebån-
det.  TUSIND TAK! fordi I fulgte med på eks-
peditionen. Jeg håber, at I synes, at det har 
været lige så interessant, som jeg synes. For-
håbentlig har I fået lyst til at vide mere og dis-
kutere, sådan at vi alle får en dybere følelse af, 
hvad der foregår i Arktis - og hvordan fremti-
den måske ser ud?

Jeg håber, at vi kan mødes på hjemmesi-
den www.POLARSKOLEN.dk, her er mas-
ser af aktiviteter og en BLOG. Du er altid 
velkommen til at skrive til mig på gregers@ 
polarskolen.dk 

Landet i København.

”Because I`m happyyy…”  – Det vigtigste mål 
var at have det sjovt og få folk, der ikke kendte 

hinanden til at danse sammen. 
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Grønlænderne er også HAPPY 

(2014)

Den amerikanske musiker Pharrell Williams 
lavede i 2013 sangen ”Happy”. Sangen blev 
kendt i hele verden, og i hans video kan man 
se en masse forskellige mennesker, der danser 
og synger med på den glade og optimistiske 
melodi med det gode budskab.
Overalt i verden har sangen sat en bølge af 
kopivideoer i gang. Folk fra alverdens lande 
laver deres egen version af videoen. Påskedag 
2014 blev beboerne i Nuuk spurgt, om de ville 
være med til at indspille en grønlandsk version 
af videoen. Jeg syntes, det er en god måde at 
sige farvel og på gensyn at se videoen ”HAPPY 
in Greenland” på YouTube.

Foto: Wikimedia Commons
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Læs og lær mere

Klimaforandringer er ikke kun et fremtidsfæ-
nomen, men er i høj grad også noget som er 
sket tidligere og som sker nu:
www.dmi.dk/klima/klimaet-frem-til-i-dag/
globalt

Havisens bevægelse og koncentration i det 
Arktiske område:
www.dmi.dk/groenland/arktis/
havisens-bevaegelse-og-koncentration

Det nye Arktis er skabt af mennesker - Driv-
hus-effekt?:
www.detnyearktis.dk/menneskeskabt

Besøg Grønlands byer - Fra Qaanaaq i nord til 
Nanortalik i syd, fra Tasiilaq i øst til Ilulissat i 
vest er der is, afstande og verdener til forskel. 
Fællesnævneren er stærke oplevelser og min-
der for livet. Se - eller gense byer og bygder: 
www.airgreenland.dk/rejsemaal/groenland

Mittarfeqarfiit, Grønlands Lufthavne tager sig 
af den samlede infrastruktur omkring luft-
transport i Grønland af personer og gods på 
13 lufthavne og 46 helipads:
www.mit.gl/Dk/Om-Mittarfeqarfi it

Voksen hunisbjørn med 20 måneder gamle un-
ger – Vidste du at … Isbjørneunger bliver hos 
deres moder i op til 2 ½ år for at lære at jage, 
samt at klare sig i det arktiske miljø? Beechey 
Island/Devon Island, Nunavut

The Big Arctic Five - Grønland er en af verdens 
store adventure destinationer og Big Arctic 
Five fremhæver fem kerneoplevelser i Arktis 
med et unikt grønlandsk præg:
www.greenland.com/da/artikler/
the-big-arctic-fi ve

Jagt på olie og gas - Prisen på olie og gas sti-
ger verden over, og det gør interessen for at 
udvinde disse produkter også. Jagten på frem-
tidens olie og gas kommer måske til at foregå 
i Arktis:
www.detnyearktis.dk/node/116

Kaassassuk - den forældreløse. Alle grøn-
landske børn kender myten om den foræl-
dreløse dreng Kaassassuk. Nedskrevet af Knud 
Rasmussen, lever den videre i nutidens fortæl-
linger:
www.greenland.com/da/om-groenland/kultur-
sjael/historie/myter-og-legender/kaassassuk-
den-foraeldreloese

”Sume - lyden af en revolution” er en doku-
mentar film om det grønlandske rockband 
Sume. I begyndelsen af 1970erne udsendte 
de debutalbummet ’Sumut’, der på moders-
målet satte ord på befolkningens længsel ef-
ter medbestemmelse:
https://da-dk.facebook.com/sumefi lmen
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